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ABSTRAKT

Hlavným cieľom tejto bakalárskej práce je porovnanie vplyvu rôznych povrchových úprav,

ktoré boli vykonané na dieloch vytvorených procesom 3D tlače, konkrétne procesom FLM.

Bol vytvorený testovací mechanizmus na báze planetárneho prevodového systému. Medzi

povrchové úpravy, ktoré boli v tejto práci vykonané, patria pieskovanie a leptanie. Taktiež

bol študovaný vplyv tolerancie medzi jednotlivými ozubenými kolesami na mieru

opotrebenia. Hlavnou veličinou pri vyjadrovaní opotrebenia bola stratená hmotnosť.

Namerané hodnoty boli následne štatisticky spracované. Z nameraných dát je možné určiť,

že nie všetky povrchové úpravy redukujú opotrebenie. Leptanie na krátku dobu môže telesá

oslabiť a zrýchliť ich opotrebenie. Dlhšie časy leptania sa vyznačovali drastickou redukciou

miery opotrebenia.

Kľúčové slová: Aditívna technológia, FLM, PLA, CPE, ABS, opotrebenie, povrchové

úpravy, pieskovanie, acetónové leptanie

ABSTRACT

The main goal of this bachelor thesis is to compare the impact of different methods of surface

finish, which were used to modify parts created using additive technology, specifically FLM

processes. Testing mechanism was designed and built on the basis of planetary gear system.

Two of the methods used for surface finishing were sand blasting and vapour smoothing.

One of the studied components was also the wear caused by backlash between individual

gears in the gear train. The main studied element to quantify wear in the system was lost

mass. Measured data was statistically analyzed. It is possible to determine from the obtained

data, that not every surface finish operation can yield reduction in wear. Using too short of

an interval for vapour smoothing can weaken the object and increase wear rate. Longer

smoothing times resulted in drastic reduction in wear.

Keywords: Additive technology, FLM, PLA, CPE, ABS, wear, surface finish, sand blasting,

acetone smoothing
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ÚVOD

Od 80. rokov 20. storočia, aditívna technológia prenikala do sveta výroby. Keď technológia

na báze stavby výrobku pomocou jednotlivých vrstiev vznikla, bol jej daný názov Rapídne

prototypovanie. Táto technológia nedokázala vyrobiť nič iné, iba lepkavé a krehké výrobky,

ktoré mohli byť použité výhradne ako prototypy. Samotný proces nebol rýchly, ale aj napriek

tomu dokázal cenovo konkurovať konvenčným technológiám. Počiatočným procesom

aditívnej výroby bola stereolitografia, ktorá využívala fotopolymerizáciu. Neskôr vznikli

ďalšie technológie, ktoré boli taktiež zahrnuté do pojmu aditívna technológia a všetky

využívali materiály na báze plastov. Na prelome tisícročí boli vyvinuté procesy, ktoré

dokázali vyrobiť výrobky z kovu. Tento pokrok zmenil hlavné zameranie aditívnej

technológie z výroby prototypov na výrobu finálnych výrobkov. V dnešnej dobe je

využívaný široký rozsah materiálov, napr. plasty, keramické materiály, ale aj potravinové

materiály, lieky a ľudské tkanivá. Aditívna technológia sa aj naďalej prudko rozvíja, a to

rýchlejšie, ako ktorákoľvek výrobná technológia v minulosti. [1]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 ADITÍVNA TECHNOLÓGIA

Pojem aditívna technológia je všeobecné pomenovanie všetkých výrobných procesov, pri

ktorých vznikajú jednotlivé výrobky individuálnym vyrábaním a spájaním objemových

elementov, tzv. voxelov. Tieto objemové elementy sa skladajú z vrstiev s rovnakou hrúbkou.

[1]

Tento názov ale postupne nahradzuje jednoduchšie a konkrétnejšie pomenovanie „3D tlač“.

[1]

Základom výroby výrobku aditívnou technológiou je 3D model. Ako jedna z najväčších

výhod tejto technológie je, že nie je dôležité, ako daný model vznikol, či už konvenčným

modelovaním alebo napr. skenovaním. [1] Pokiaľ popisuje určitý objem v priestore, dá sa

použiť na výrobu 3D tlačeného výrobku. [4] Zaužívaným štandardom pre vyjadrenie

objemového priestoru v aditívnej technológií je formát .STL (Standard Transformation

Language). [1]

Daný model sa prevedie do softvéru, ktorý pripravuje modely na tlač, taktiež nazývaný

slicer. Po zadaní základných parametrov, ako je hrúbka vrstvy, rýchlosť tlače apod. sa spustí

matematický proces na vytvorenie jednotlivých prierezov, tzv. „krájanie“ (slicing).

Výsledkom tohto procesu je 3D model rozdelený na veľký počet tenkých vrstiev. [1]

1.1 História

Do roku 1980 mala technológia 3D tlače minimálne uplatnenie vo výrobe s výnimkou

elektrotechnického priemyslu, kde sa používala na výrobu mikroprocesorov. Zložitejšie

patenty sa však začali objavovať ku koncu 80. rokov, medzi nimi aj patent od vynálezcu

Charlesa Hulla, ktorý objavil metódu stereolitografie (SLA). Tento proces je založený na

tvrdnutí tekutého polyméru pri vystavení ultrafialovému svetlu. Ako prvý výrobok vyrobený

touto technológiou bol plastový pohárik vysoký 5 cm. Celý proces výroby však trval 2

mesiace. [2]

Postupne sa začali objavovať aj nové procesy aditívnej technológie, ako napríklad

Laminated Object Manufacturing (LOM). Ten bol založený na báze prierezov, ktoré boli

najskôr vyrezané laserom a následne bola na jednu stranu nanesená tenká vrstva polyméru.

Táto technológia ale úspešná nebola a postupne ju nahradili iné typy 3D tlače. [2]
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Obr. 1: Princíp LOM tlače [1]

Ďalšie vyvinuté technológie zahŕňali Selective Laser Sinthering (SLS) v roku 1989 a Fusion

Deposition Modeling (FDM) v roku 1992. Vďaka FDM vznikol v roku 2005 projekt RepRap

(Replicating Rapid Prototyping) od profesora Adriana Bowyera. RepRap tlačiareň

pozostávala z 3-osového robota na báze extrúzie pomocou filamentu. Celý projekt bol

„open-source“ využívajúci Arduino mikropočítač a bol primárne zameraný na nadšencov

tejto novej technológie. [2]

Na základe tohto projektu bola v roku 2006 založená spoločnosť MakerBot Industries, ktorá

poskytovala stavebnice na zostavenie 3D tlačiarne pre hocikoho so základnou technickou

zručnosťou. [2]

Pravá revolúcia ale začala len pár rokov dozadu, keď vyšlo z platnosti vyše 20 000 patentov

týkajúcich sa 3D tlače od polovice 80. rokov 20. storočia. Nové materiály sa začali testovať,

vrátane kovov, keramiky, živíc alebo napr. čokolády. Existujúce aditívne technológie sa

neustále zlepšujú a zdokonaľujú do dnešného dňa. [2]
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1.2 Typy aditívnej technológie

Všetky typy aditívnej technológie fungujú na rovnakom princípe, a to spájaním

individuálnych vrstiev materiálu. Vrstvy sú tvarované na stavebnej podložke na rovine x-y.

Tretí rozmer výrobok naberá naskladaním jednotlivých vrstiev na seba, v smere súradnice z.

Všeobecne platí, že čím nižšia hrúbka vrstvy, tým je model presnejší a hladší. Kvôli tejto

vlastnosti majú výrobky vytvorené aditívnou technológiou rôznu presnosť v smere x-y a inú

v smere z. [1]

Obr. 2: Rozdelenie 3D výrobku na vrstvy o rovnakej hrúbke [1]

1.2.1 FLM (Fused Layer Modeling)

Taktiež známe pod menom 3D extrúzia alebo FDM (Fused Deposition Modeling). [1]

Technológia FLM sa najčastejšie spája s použitím termoplastických polymérov vo forme

tlačovej struny, tzv. filamentu, ale aj zahrňuje aj materiály vo forme pást alebo pien, ktoré

sú fyzikálne alebo chemicky pripravované z jednoduchých tuhých materiálov. [3]

Celý proces funguje na báze roztavenia materiálu do polorozpustného stavu, vytlačením na

stavebnú dosku a nasledovným ochladením späť do tuhého stavu. Po vytlačení prvej vrstvy

na stavebnú dosku sa tlačiaca tryska posunie smerom nahor, alebo sa stavebná doska posunie

smerom nadol. Následne sa celý proces ukladania materiálu opakuje znovu. [3]
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Výroba filamentu je jednou z najťažších úloh v FLM technológií. Sú od nich požadované


[…]


opotrebenie pre obidve tolerancie bolo takmer 2-krát vyššie ako u referenčných vzoriek.

Vzorky s leptacím časom 10 sekúnd toto zvláštne správanie nevykazovali. Je možné, že

s dostatočne dlhým časom merania by k tomu správaniu došlo. Pri porovnaní s referenčnými

vzorkami bola sledovaná zvýšená odolnosť voči opotrebeniu o 30% pri vzorkách

s toleranciou 0,2 mm. Vzorky s toleranciou 0,1 mm mali stratu materiálu podobnú so

vzorkami bez povrchových úprav.

Najmenšie hodnoty opotrebenia z celého experimentu (okrem použitia CPE materiálu) boli

namerané pre vzorky s leptacím časom 15 sekúnd a toleranciou 0,2 mm. Tieto vzorky mali

hodnoty veľmi blízke tým, ktoré boli namerané pri použití CPE materiálu pre funkčné prvky

mechanizmu. Oproti referenčným hodnotám sa opotrebenie zmenšilo až o 73 %. Vzorky

s toleranciou 0,1 mm takéto veľké redukcie nezaznamenali, konkrétne len o 31 %.

Vplyv tolerancie počas celého merania je zaujímavý. Pri použití vzoriek bez povrchovej

úpravy bolo vidno, že hodnota opotrebenia je nižšia pre kolesá s toleranciou 0,1 mm ako

s toleranciou 0,2 mm a to približne o 10 %. Toto správanie sa ale úplne zmenilo pri vzorkách

s akoukoľvek povrchovou úpravou. V týchto prípadoch je opotrebenie vzoriek s toleranciou

0,1 mm väčšie, a to v rozmedzí od 25 % do 60 %.
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ZÁVER

Táto bakalárska práca porovnáva mieru opotrebenia ozubených kolies v mechanizme

planetárneho prevodu. Teoretická časť obsahuje proces vytvorenia meraných vzoriek

pomocou 3D tlače, vlastnosti rôznych materiálov, rozdiely medzi nimi a základy do

tribológie – vede o opotrebovaní materiálov. Nakoniec sú vypísané možnosti dokončovacích

prác na dieloch vytvorených aditívnou technológiou.

Praktická časť obsahuje spôsob, akým bol postavený testovací mechanizmus a ako boli

určené podmienky merania. Ďalej opisuje rozdelenie prvkov do jednotlivých meraných

skupín, z ktorých je každá opracovaná inou povrchovou úpravou. Tieto skupiny boli

vkladané do testovacieho mechanizmu a skúmané na opotrebenie. Je viacero spôsobov, ako

zaznamenávať opotrebenie. V tejto práci je použitá metóda stratenej hmotnosti – hmotnosť,

o ktorú vzorka prišla počas daného časového úseku.

Z výsledkov merania sa dá určiť, že veľmi záleží na materiáli prvkov, ktoré sa v danom

mechanizme pohybujú. Pri použití nevhodných materiálov sa môže opotrebenie

niekoľkonásobne zvýšiť. Pri metóde pieskovania bola zaznamenaná významná redukcia

miery opotrebenia. Naopak pri metóde leptania pre vzorky s leptacím časom 5 sekúnd došlo

k neočakávanému správaniu a opotrebenie bolo vyššie ako u referenčných vzoriek. Tento

dej by bolo nutné pozorovať a študovať aj v budúcnosti. Najmenšie opotrebenie, okrem

použitia materiálu CPE pre funkčné prvky, dosiahli vzorky, ktoré boli leptané najdlhšie, a to

15 sekúnd. Ich opotrebenie bolo zredukované až do 73 % voči referenčných vzorkám.

Vplyv tolerancie počas celého merania bol nerovnomerný. Pri vzorkách bez úpravy povrchu

boli hodnoty opotrebenia nižšie pri tolerancii 0,1 mm. Keď boli planetárne kolesá povrchovo

upravené, či už pieskovaním alebo leptaním, vždy boli vzorky s toleranciou 0,2 mm

odolnejšie voči opotrebovaniu. Na vyjadrenie presnejšieho záveru by bolo nutné túto

charakteristiku študovať aj naďalej.

Z týchto poznatkov je možné usúdiť, že prevedením správnej povrchovej úpravy na

častiach mechanizmu sa zníži miera opotrebenia, konkrétne kombináciou pieskovania

a leptania, pričom leptací čas musí byť minimálne 10 až 15 sekúnd.

Celé meranie praktickej časti trvalo približne 130 hodín, pričom tlač vzoriek

a opotrebovávanie v mechanizme boli robené paralelne.
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% - Percento

°C - Stupeň Celzia

° - Stupeň

s - Sekunda

h - Hodina

mg - Miligram

g - Gram

μm - Mikrometer

mm - Milimeter

ml - Mililiter

3D - Trojrozmerný priestor

ABS - Akrylonitrilbutadiénstyrén

CAD - Computer Aided Design (projektovanie pomocou počítača)

CPE - Kopolymér kyseliny tereftalovej

DLP - Digital Light Processing (digitálne spracovanie svetla)

DMD - Digital Mirroring Device (digitálne zariadenie na zrkadlenie svetla)

DVD - Digital Video Disc (digitálny video disk)

FDM - Fused Deposition Modeling (výroba depozíciou taveniny termoplastu)

FLM - Fused Layer Modeling (výroba spájaním vrstiev)

LERV - Litorypsia extrakorpolárnou rázovou vlnou

LOM - Laminated Object Manufacturing (výroba objektov lamináciou)

PC - Polykarbonát

PET - Polyetyléntereftalát

PETG - Polyetyléntereftalát modifikovaný glykolom

PLA - Kyselina polymliečna
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PVA - Polyvinylalkohol

SLA - Stereolitografia

SLS - Selective Laser Sintering (selektívne natavovanie laserom)

STL - Standard Transformation Language (jazyk štandardnej transformácie)

TPU - Termoplastický polyuretán
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