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Vliv povrchových úprav na díly vyrobené 3D tiskem a jejich funkčnost v mechanismu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Oponovaná bakalářská práce se zabývá vlivem povrchových úprav na díly vyrobené 3D tiskem a
jejich funkčnost v mechanismu. Teoretická část přehledně popisuje kapitoly k uvedení čtenáře do
dané problematiky. Popisuje technologie 3D tisku a používané materiály. V další části jsou zmíněny
převodové mechanismy, způsoby povrchových úprav a rozdělí typů opotřebení.

Praktická část obsahuje definování cílů bakalářské práce. Dále popisuje výrobu součástí (soukolí)
pomocí technologie 3D tisku za použití materiálu PLA, ABS a CPE. Zkušební ozubená kola jsou
následně povrchově upravena a to konkrétně pískováním a leptáním. Hodnotícím kritériem u
opotřebení je pak ztráta hmotnosti vlivem úbytku materiálu při pohybu mechanismu. Co
v praktické části chybí je použitý stroj pro výrobu ozubených kol a jeho parametry. Přesnost
měřícího zařízení – váhy KERN. A místy se v praktické části vyskytuje odklon od šablony.

Jinak chválím studenta za rozsah práce i z hlediska časové náročnosti.

Cíle bakalářské práce jsou splněny a i přes občasné formální chyby a výše uvedené výtky
doporučuji práci k obhajobě se známkou A – výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Popište rozdíl mezi technologií FLM/FDM/FFF?
2. S jakou přesností měří uvedená laboratorní váha KERN?
3. S jakou přesností vyrábí zvolená 3D tiskárna?
4. Proč se leptal materiál ABS v acetonových parách a ne přímo v lázni?

Ve Zlíně dne 30. 05. 2022

Podpis oponenta bakalářské práce